
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024031800073

73

Nº 53, segunda-feira, 18 de março de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 5/2024

Processo nº 23007.00004354/2024-62. Espécie: Contrato Temporário de Trabalho de
Professor Substituto. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA .
CNPJ: 07777800/0001-62. Contratado(a):LUIZE SANTOS DE QUEIROZ. CPF: 03xxxxx8577.
Objeto: ministrar aulas no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas. Vigência:
18/03/2024 a 17/07/2024, podendo ser prorrogado a critério da Universidade, vedada a
ultrapassagem do prazo máximo de 24 (vinte e quatro) meses. Retribuição mensal: R$
4.692,37 importância equivalente à remuneração de Professor Classe A, AssistenteA, Nível 1,
em regime de 40 horas semanais de trabalho. Fundamento legal: inciso IV e § 1º do art. 2º
da Lei nº 8.745/93. Data da assinatura do contrato: 14/03/2024. Signatários: Prof. GEORGINA
GONÇALVES DOS SANTOS - Reitora e LUIZE SANTOS DE QUEIROZ- Contratado(a).

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO

Contrato nº. 34/2021. Nº Processo: 23007.00030057/2022-25. Contratante: Universidade
Federal do Recôncavo da Bahia (UFRB) - CNPJ: 07.777.800/0001-62. Contratada: Fundação
de Apoio à Pesquisa e à Extensão (FAPEX) - CNPJ: 14.645.162/0001-91. Objeto: prorrogação
de vigência do instrumento original cujo objeto é gerenciar o projeto Música e Educação -

Programa de Promoção da Música do Recôncavo da Bahia. Fundamentação Legal: Leis
Federais nº 8.666/93, n° 8.958/94 e n° 12.349/2010; Decretos nº. 7.423/2010 e
8.241/2014. Vigência: 11/03/2024 a 10/09/2024. Data de Assinatura: 08/03/2024.

EDITAL Nº 1, DE 15 DE MARÇO DE 2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR POR TEMPO DETERMINADO

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA (UFRB), no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, nos termos da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, Decreto nº 7485, de
18/05/2011, torna público que estarão abertas as inscrições do Processo Seletivo de
contratação para o cargo de Professor do Magistério Superior por Tempo Determinado da
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia (UFRB) para atendimento das demandas
desta IFE, observados os termos da Resolução CONAC Nº. 25/2010 e alterações, para atuar
no seguinte Centro de Ensino:

Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas (CECULT - Santo
Amaro/BA): 01 vaga.

CONDIÇÕES GERAIS:
1. O processo seletivo visa selecionar candidatos para o cargo de Professor

Substituto, para desenvolver atividades de docência de nível superior nas áreas do
processo seletivo, na modalidade presencial de ensino, e participação nas atividades de
ensino da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia.

2. A solicitação de inscrição será via internet, no site
https://ufrb.edu.br/portal/concursos, no período de 21/03/2024 a 04/04/2024. Não haverá
taxa de inscrição para o processo seletivo.

3. As provas do processo seletivo serão constituídas de análise curricular e
prova didática com aplicações remotas, realizadas no período de 10/04/2024 a
03/05/2024, com Resultado Final divulgado até 09/05/2024 na página do processo
seletivo.

4. O prazo de validade do processo seletivo será de 1 (um) ano a partir da data
de publicação do edital de homologação do resultado final no DOU, prorrogável uma vez
por igual período.

5. O Edital Interno com as informações para acompanhamento pelos candidatos
sobre os requisitos exigidos para cada vaga, assim como as fases do processo seletivo,
solicitação de isenção e de inscrição, datas, prazos e procedimentos para realização das
provas, encontra-se disponível no endereço eletrônico
https://www.ufrb.edu.br/portal/concursos.

GEORGINA GONÇALVES DOS SANTOS

EDITAL Nº 1, DE 15 DE MARÇO DE 2024

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, torna público o resultado final do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto de que trata o Edital nº. 04/2023,
publicado no DOU nº. 234, Seção 3, página 67, de 11 de dezembro de 2023, conforme
discriminado abaixo:

. CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS (CCAAB)

. C L A S S I F I C AÇ ÃO GERAL

. Área de conhecimento: Genética e Melhoramento Vegetal e Animal /Ciências Biológicas

. Regime de trabalho: 20h

. Candidato Situação

. 1º ARIANA SILVA SANTOS APROVADO (A)

. 2º HELLEN CRISTINA DA PAIXÃO MOURA CLASSIFICADO (A) CR

. 3º FERNANDA DOS SANTOS NASCIMENTO CLASSIFICADO (A) CR

. Processo: 23007.00025000/2023-82

. Área de conhecimento: L I B R A S / Ed u c a ç ã o

. Regime de trabalho: 40h

. Candidato Situação

. 1º ROBERTA CANTUÁRIA BORGES APROVADO (A)

. Processo: 23007.00024998/2023-39

. Área de conhecimento: Farmacologia e Toxicologia Veterinária/ Saúde Animal

. Regime de trabalho: 20h

. Candidato Situação

. 1º ANTONIO WESLEY OLIVEIRA DA SILVA APROVADO (A)

. 2º JEFERSON SILVA CARVALHO CLASSIFICADO (A) CR

. 3º ALESSANDRA BISPO DA SILVA CLASSIFICADO (A) CR

. Processo: 23007.00024997/2023-66

. Área de conhecimento: Manejo Agroecológico da Produção Animal/Agroecossistemas

. Regime de trabalho: 20h

. Candidato Situação

. 1º NATAN TELES CRUZ APROVADO (A)

. 2º THON JOVITA FARIAS CLASSIFICADO (A) CR

. 3º JOSIANE VELOSO DA SILVA CLASSIFICADO (A) CR

. Processo: 23007.00024048/2023-81

. Área de conhecimento: Biologia celular e molecular/ Ciências Biológicas

. Regime de trabalho: 40h

. Candidato Situação

. 1º SILEL VINICIUS SIMÕES ANDRADE MACIEL CLASSIFICADO (A) CR

. 2º THAMIRES SOARES RICARDO JESUS APROVADO (A) PP

. Processo: 23007.00024050/2023-27

. Área de conhecimento: Anatomia Animal/Ciências Biológicas

. Regime de trabalho: 40h

. Candidato Situação

. 1º MÁIRON BARRETO DE SOUSA APROVADO (A)

. Processo: 23007.00025872/2023-12

. Área de conhecimento: Sociologia Rural/Ciências Humanas e Sociais Aplicadas

. Regime de trabalho: 20h

. Candidato Situação

. 1º DANILO UZÊDA DA CRUZ CLASSIFICADO (A)

. 2º ÂNGELA PATRÍCIA DEIRÓ DAMASCENO APROVADO (A) PP

. 3º RAMON DA SILVA TEIXEIRA CLASSIFICADO (A) CR

. Processo: 23007.00026498/2023-85

. CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS (CETEC)

. Área de conhecimento: Sistemas Mecânicos

. Regime de trabalho: 40h

. Candidato Situação

. 1º PEDRO HENRIQUE ALVES MARTINS APROVADO (A)

. 2º ALEX VINICIUS SOUZA ARAUJO CLASSIFICADO (A) CR

. 3º ALEXEI PÉREZ VELÁZQUEZ CLASSIFICADO (A) CR

. Processo: 23007.00024355/2023-37

. Área de conhecimento: Química e Bioquímica

. Regime de trabalho: 40h

. Candidato Situação

. 1º FABIANA DA SILVA CASTRO APROVADO (A)

. 2º WANDERSON DA SILVA CLASSIFICADO (A) CR

. 3º LUANA BASTOS SANTOS CLASSIFICADO (A) CR

. Processo: 23007.00023966/2023-64

. Área de conhecimento: Sistemas Elétricos e Computacionais I: Processamento de Dados

. Regime de trabalho: 40h

. Candidato Situação

. 1º ALEX SILVA SANTOS APROVADO (A)

. 2º THAIS SAMPAIO DE LIMA DE OLIVEIRA APROVADO (A)

. Processo: 23007.00023877/2023-42

. Área de conhecimento: Sistemas Elétricos e Computacionais II: Circuitos Elétricos

. Regime de trabalho: 40h

. Candidato Situação

. 1º VITOR OLIVEIRA E SILVA APROVADO (A)

. Processo: 23007.0023869/2023-64

. Área de conhecimento: Tecnologia Ambiental I: Qualidade da Água

. Regime de trabalho: 40h

. Candidato Situação

. 1º JOSÉ RANIERY RODRIGUES CIRNE APROVADO (A)

. 2º TIAGO LIBERALESSO CLASSIFICADO (A) CR

. 3º MARIA TATIANE LEONARDO CHAVE CLASSIFICADO (A) CR

. 4º ISRAEL HENRIQUE RIBEIRO RIOS CLASSIFICADO (A) CR

. Processo: 23007.00023865/2023-75

. Área de conhecimento: Tecnologia Ambiental II: Saneamento Ambiental

. Regime de trabalho: 40h

. Candidato Situação

. 1º JOSÉ RANIERY RODRIGUES CIRNE APROVADO (A)

. 2º PAULO VITOR SANTA ROSA SILVA CLASSIFICADO (A) CR

. Processo: 23007.00023863/2023-32

. Área de conhecimento: Física

. Regime de trabalho: 40h

. Candidato Situação

. 1º LUCIANA DE MATOS APROVADO (A)

. 2º ALEXANDRE YASUDA MIGUELOTE CLASSIFICADO (A) CR

. 3º JOSÉ EDVALDO DE LIMA JÚNIOR CLASSIFICADO (A) CR

. 4º ELYMAR SOUZA DE OLIVEIRA APROVADO (A) PP

. Processo: 23007.00023856/2023-27

. Área de conhecimento: Matemática e Estatística

. Regime de trabalho: 40h

. Candidato Situação

. 1º MOACYR RODRIGUES DE MIRANDA JÚNIOR APROVADO (A)

. 2º DIMI ROCHA RANGEL CLASSIFICADO (A) CR

. 3º MARIA EDNA GOMES DA SILVA CLASSIFICADO (A) CR

. 4º RODRIGO BARBOSA MOREIRA CLASSIFICADO (A) CR

. Processo: 23007.00023857/2023-97

. CENTRO DE ARTES, HUMANIDADES E LETRAS (CAHL)

. Área de conhecimento: Arte e Patrimônio I: Museologia

. Regime de trabalho: 40h

. Candidato Situação

. 1º CIDÁLIA DE JESUS FERREIRA APROVADO (A)

. 2º LISE MARCELINO SOUZA CLASSIFICADO (A) CR

. 3º DANIELA MAREIRA DE JESUS CLASSIFICADO (A) CR

. Processo: 23007.00024521/2023-17

. Área de conhecimento: Arte e Patrimônio II: Cinema

. Regime de trabalho: 40h

. Candidato Situação

. 1º FRANCISCO ALVES DOS SANTOS JUNIOR APROVADO (A)

. 2º TIAGO LEITE COSTA CLASSIFICADO (A) CR

. 3º RONALD SOUZA DE JESUS CLASSIFICADO (A) CR

. 4º ROBERVAL DE JESUS LEONE DOS SANTOS CLASSIFICADO (A) CR

. Processo: 23007.00024520/2023-44

. Área de conhecimento: Artes Visuais I: Fotografia

. Regime de trabalho: 40h

. Candidato Situação

. 1º PÉRICLES MENDES DA SILVA CLASSIFICADO (A) CR

. 2º TATIANE ALVES RIBEIRO APROVADO (A) PP

. 3º MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA TESSAROTTO CLASSIFICADO (A) CR

. Processo: 23007.00024518/2023-98

. Área de conhecimento: Artes Visuais II: Artemídia

. Regime de trabalho: 40h

. Candidato Situação

. 1º TATIELE DE SOUZA SILVA APROVADO (A)

. 2º FAGNER DOS SANTOS FERNANDES CLASSIFICADO (A) CR

. 3º TATIANE ALVES RIBEIRO CLASSIFICADO (A) CR

. Processo: 23007.00024362/2023-42

. Centro de Cultura, Linguagem e Tecnologias Aplicadas (CECULT)

. Área de conhecimento: Língua Inglesa

. Regime de trabalho: 40

. Candidato Situação

. SEM CANDIDATOS APROVADOS

. Processo: 23007.00027124/2023-61

. Área de conhecimento: Linguagens e Expressões Artísticas

. Regime de trabalho: 40h

. Candidato Situação

. 1º MARIA CRISTINA DE SANTANA MELO APROVADO (A)

. 2º WILLIAM GOMES DA SILVA CLASSIFICADO (A) CR

. 3º CAMILA FERNANDES VENDRAMINI CLASSIFICADO (A) CR

. Processo: 23007.00023968/2023-10

. Área de conhecimento: Etnomusicologia e História da Música

. Regime de trabalho: 20h

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024031800074

74

Nº 53, segunda-feira, 18 de março de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

. Candidato Situação

. 1º LAURISABEL MARIA DE ANA DA SILVA APROVADO (A)

. 2º ADRIANO MARAUCCI REA CLASSIFICADO (A) CR

. 3º FELIPE GRIMALDI REQUIÃO DA SILVA CLASSIFICADO (A) CR

. Processo: 23007.00023955/2023-70

. Área de conhecimento: Políticas de Formação, interculturalidade e interdisciplinaridade /NUVEM

. Regime de trabalho: 40h

. Candidato Situação

. 1º HEIBE SANTANA DA SILVA CLASSIFICADO (A) CR

. 2º MARIANA MACHADO ROCHA APROVADO (A) PP

. 3 FÁBIO FERREIRA AGRA CLASSIFICADO (A) CR

. Processo: 23007.00023948/2023-65

. Área de conhecimento: Educação Musical

. Regime de trabalho: 40h

. Candidato Situação

. 1º MARÍLIA PAULA DOS SANTOS APROVADO (A)

. Processo: 23007.00023941/2023-60

. Área de conhecimento: Política e Gestão Cultural

. Regime de trabalho: 40h

. Candidato Situação

. 1º ALICE PIRES DE LACERDA APROVADO (A)

. 2º JUAN IGNACIO BRIZUELA CLASSIFICADO (A) CR

. 3º GABRIELA ACERBI PEREIRA CLASSIFICADO (A) CR

. Processo: 23007.00023929/2023-93

. Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade (CETENS)

. Área de conhecimento: Fisioterapia/Terapia Ocupacional

. Regime de trabalho: 40h

. Candidato Situação

. 1º VERENA LOUREIRO GALVÃO APROVADO (A)

. 2º CLEIDE LUCILLA CARNEIRO SANTOS CLASSIFICADO (A) CR

. Processo: 23007.00024002/2023-62

. Área de conhecimento: Educação do Campo e Desenvolvimento Territorial

. Regime de trabalho: 40h

. Candidato Situação

. 1º ALEX SANDRO DE CASTRO GARRIDO APROVADO (A)

. 2º BRUNELLE RAMOS ANDRADE CLASSIFICADO (A) CR

. Processo: 23007.00023996/2023-30

. Área de conhecimento: Física

. Regime de trabalho: 40h

. Candidato Situação

. 1º MONYKE HELLEN DOS SANTOS FONSECA APROVADO (A)

. 2º ALEXANDRE YASUDA MIGUELOTE CLASSIFICADO (A) CR

. 3º WASHINGTON SANTA ROSA CLASSIFICADO (A) CR

. Processo: 23007.00023992/2023-41

. Área de conhecimento: Energias I: Máquinas Elétricas

. Regime de trabalho: 40h

. Candidato Situação

. SEM CANDIDATOS APROVADOS

. Processo: 23007.00023988/2023-52

. Área de conhecimento: Energias II: Eletricidade Aplicada

. Regime de trabalho: 40h

. Candidato Situação

. 1º CAROLINA ALBUQUERQUE CALDEIRA CLASSIFICADO (A) CR

. 2º ALANA ALMEIDA DA COSTA APROVADO (A) PP

. Processo: 23007.00023984/2023-63

. Área de conhecimento: Química

. Regime de trabalho: 40h

. Candidato Situação

. 1º MARCELO AVELAR DO NASCIMENTO CLASSIFICADO (A) CR

. 2º LUANA BASTOS SANTOS APROVADO (A) PP

. 3º LIDERLANIO DE ALMEIDA ARAÚJO CLASSIFICADO (A) CR

. 4° MONA LIZA SANTANA SANTA ROSA MACÊDO CLASSIFICADO (A) CR

. Processo: 23007.00023981/2023-47

. Área de conhecimento: Matemática

. Regime de trabalho: 40h

. Candidato Situação

. 1º ELOI DA SILVA PEREIRA APROVADO (A)

. 2º MOACYR RODRIGUES DE MIRANDA JUNIOR CLASSIFICADO (A) CR

. 3º JESNALDA MAIA DOS SANTOS CLASSIFICADO (A) CR

. Processo: 23007.00023975/2023-15

. Centro de Formação de Professores (CFP)

. Área de conhecimento: LIBRAS

. Regime de trabalho: 40h

. Candidato Situação

. 1º RENÊ SOUZA ANDRADE APROVADO (A)

. 2º ROSANA DOS SANTOS SOARES CLASSIFICADO (A) CR

. Processo: 23007.00024044/2023-92

. Área de conhecimento: Ensino de Língua Inglesa e suas Literaturas

. Regime de trabalho: 40h

. SEM CANDIDATOS APROVADOS

. Processo: 23007.00024043/2023-22

. Área de conhecimento: Docência, Saberes e Práticas Educativas

. Regime de trabalho: 40h

. Candidato Situação

. 1º MATHEUS DA SILVA RIBEIRO APROVADO (A)

. 2º LUSANIRA NOGUEIRA ARAGÃO DE OLIVEIRA CLASSIFICADO (A) CR

. Processo: 23007.00024281/2023-95

. CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (CCS)

. Área de conhecimento: Saúde Coletiva

. Regime de trabalho: 40h

. Candidato Situação

. 1º LILIAN MIRANDA MAGALHÃES CLASSIFICADO (A) CR

. 2º IGOR FERREIRA BORBA DE ALMEIDA CLASSIFICADO (A) CR

. 3º CHIRLENE OLIVEIRA DE JESUS PEREIRA APROVADO (A) PP

. 4º SAMUEL JOSÉ AMARAL DE JESUS CLASSIFICADO (A) CR

. 5º TALITA MELGAÇO FERNANDES CLASSIFICADO (A) CR

. Processo: 23007.00025685/2023-17

. Área de conhecimento: Prática de Cuidado em Saúde/Saúde Mental

. Regime de trabalho: 20h

. Candidato Situação

. 1º IVAN FARIAS BARRETO APROVADO (A)

. 2º LEONARDO JOSÉ DE ALENCAR MENDES CLASSIFICADO (A) CR

. Processo: 23007.00024629/2023-11

. Área de conhecimento: Prática de Cuidado em Saúde/Saúde da Família

. Regime de trabalho: 20h

. Candidato Situação

. 1º ANGELO BOMFIM CHAVES APROVADO (A)

. Processo: 23007.00024626/2023-92

. Área de conhecimento: Prática de Cuidado em Saúde/Saúde Coletiva

. Regime de trabalho: 20h

. Candidato Situação

. 1º IGOR FERREIRA BORBA DE ALMEIDA APROVADO (A)

. 2º LANA MERCIA SANTIAGO DE SOUZA CLASSIFICADO (A) CR

. 3º LUANA ARAÚJO DOS REIS CLASSIFICADO (A) CR

. Processo: 23007.00024623/2023-76

. Área de conhecimento: Ciências Básicas da Saúde

. Regime de trabalho: 40h

. Candidato Situação

. 1º IORRANA INDIRA DOS ANJOS RIBEIRO CLASSIFICADO (A) CR

. 2º FELIPE SILVA DE MIRANDA APROVADO (A) PcD

. 3º SAMUEL JOSÉ AMARAL DE JESUS CLASSIFICADO (A) CR

. 4º FERNANDA DOS SANTOS NASCIMENTO CLASSIFICADO (A) CR

. Processo: 23007.00024602/2023-61

. Área de conhecimento: Enfermagem/Saúde Coletiva

. Regime de trabalho: 40h

. Candidato Situação

. 1º JACQUELANE SILVA SANTOS APROVADO (A)

. 2º ISIS THAMARA CERQUEIRA DE ARAÚJO CLASSIFICADO (A) CR

. Processo: 23007.00028532/2023-69

. CANDIDATOS DECLARADOS PRETOS OU PARDOS (PP)

. NOME CENTRO Á R EA DE CO N H EC I M E N T O

. 1º MARIA CRISTINA DE SANTANA MELO C EC U LT Linguagens e Expressões Artísticas

. 2º CHIRLENE OLIVEIRA DE JESUS PEREIRA CCS Saúde Coletiva

. 3º ARIANA SILVA SANTOS CCAAB Genética e Melhoramento Vegetal e

Animal/ Ciências Biológicas

. 4º ELOI DA SILVA PEREIRA CETENS Matemática

. 5º FRANCISCO ALVES DOS SANTOS JUNIOR CAHL Arte e Patrimônio II: Cinema

. 6º SAMUEL JOSÉ AMARAL DE JESUS CCS Saúde Coletiva

. 7º CIDÁLIA DE JESUS FERREIRA CAHL Arte e Patrimônio I: Museologia

. 8º MOACYR RODRIGUES DE MIRANDA JÚNIOR C E T EC Matemática e Estatística

. 9º ÂNGELA PATRÍCIA DEIRÓ DAMASCENO CCAAB Sociologia Rural/Ciências Humanas e

Sociais Aplicadas

. 10º TATIELE DE SOUZA SILVA CAHL Artes Visuais II: Artemídia

. 11º MARIA EDNA GOMES DA SILVA C E T EC Matemática e Estatística

. 12º LAURISABEL MARIA DE ANA DA SILVA C EC U LT Etnomusicologia e História da Música

. 13º ALEX SANDRO DE CASTRO GARRIDO CETENS Educação do Campo e Desenvolvimento

Territorial

. 14º TALITA MELGAÇO FERNANDES CCS Saúde Coletiva

. 15º FAGNER DOS SANTOS FERNANDES CAHL Artes Visuais II: Artemídia

. 16º MARIA TAÍRES DOS SANTOS CCS Saúde Coletiva

. 17º LUANA BASTOS SANTOS CETENS Química

. 18º MARIANA MACHADO ROCHA C EC U LT Políticas de Formação, interculturalidade

e interdisciplinaridade /NUVEM

. 19º FABIANA DA SILVA CASTRO C E T EC Química e Bioquímica

. 20º ROBERTA CANTUÁRIA BORGES CCAAB L I B R A S / Ed u c a ç ã o

. 21º ALANA ALMEIDA DA COSTA CETENS Energias II: Eletricidade Aplicada

. 22º MONYKE HELLEN DOS SANTOS FONSECA CETENS Física

. 23º DANIELA MOREIRA DE JESUS CAHL Arte e Patrimônio I: Museologia

. 24º FERNANDA DOS SANTOS NASCIMENTO CCAAB Genética e Melhoramento Vegetal e

Animal/ Ciências Biológicas

. 25º MOACYR RODRIGUES DE MIRANDA JÚNIOR CETENS Matemática

. 26º SAMUEL JOSÉ AMARAL DE JESUS CCS Ciências Básicas da Saúde

. 27º WASHINGTON SANTA ROSA CETENS Física

. 28º MATHEUS DA SILVA RIBEIRO CFP Docência, Saberes e Práticas Educativas

. 29º TATIANE ALVES RIBEIRO CAHL Artes Visuais II: Artemídia

. 30º FERNANDA DOS SANTOS NASCIMENTO CCS Ciências Básicas da Saúde

. 31º TATIANE ALVES RIBEIRO CAHL Artes Visuais I: Fotografia

. 32º THAIS SAMPAIO DE LIMA DE OLIVEIRA C E T EC Sistemas Elétricos e Computacionais I:

Processamento de Dados

. 33º THAMIRES SOARES RICARDO JESU CCAAB Biologia celular e molecular/ Ciências

Biológicas

. 34º LUSANIRA NOGUEIRA ARAGÃO DE OLIVEIRA CFP Docência, Saberes e Práticas Educativas

. 35º MONA LIZA SANTANA SANTA ROSA

M AC Ê D O

CETENS Química

. 36º JESSICA ALMEIDA MONTEIRO ARRUDA C E T EC Matemática e Estatística

. 37º ELYMAR SOUZA DE OLIVEIRA C E T EC Física

. 38º JESNALDA MAIA DOS SANTOS CETENS Matemática

. CANDIDATO DECLARADO PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PcD)

. NOME CENTRO Á R EA DE CO N H EC I M E N T O

. Felipe Silva de Miranda CCS Ciências Básicas da Saúde

GEORGINA GONÇALVES DOS SANTOS

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA DE PD&I

Processo nº 23007.00031839/2023-20. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
- UFRB. CNPJ: 07.777.800/0001-62. FUMEX TABACALERA LTDA. CNPJ: 33.913.872/0001-08.
Objeto: a cooperação técnica e científica para desenvolvimento do projeto "Mapeamento
multiespectral e avaliação fitopatológica da Nicotina Tabacum", a ser executado nos
termos do PLANO DE TRABALHO. Fundamentação Legal: Emenda Constitucional no 85/15,
Lei no 10.973/2004 (Lei da Inovação), Lei no 13.243/2016 (Marco da Inovação) e
regulamentada pelo Decreto no 9.283/2018; a Lei n.o 9.279/96 (Lei da Propriedade
Intelectual); o Decreto n.o 5.906/2006; Decreto n.o 7.845/2012 e Decreto n.o 1.263/94. .
Vigência: 06.03.2024 à 06.03.2025. Data de assinatura: 06.03.2024.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

